
 

 

 

 

 
 

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro 
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956 

Website: www.demolaybahia.org.br 
E-mail: gce@demolaybahia.org.br 

ATO 12/2020 – 2020/2022 

 

Dispõe sobre nomeação dos Oficiais e Preceptores  

Eleitos dos Castelos de Escudeiros do Grande Conselho  

da Ordem Demolay para o Estado da Bahia 

 

LEITURA OBRIGATÓRIA EM TODAS AS ORGANIZAÇÕES AFILIADAS 

 

JOSÉ MOISÉS ALMEIDA DOS SANTOS, Grande Mestre da Ordem Demolay para o Estado 

da Bahia, no uso das atribuições legais: 

CONSIDERANDO que o Grande Conselho da Ordem Demolay para o Estado da Bahia é 

alicerçado nas Sete Virtudes Cardeais de um Demolay: Amor Filial, Reverência pelas Coisas 

Sagradas, Cortesia, Companheirismo, Fidelidade, Pureza e Patriotismo, bem como nas liberdades 

civil, religiosa e intelectual; 

CONSIDERANDO, que o Grande Conselho da Ordem Demolay para o Estado da Bahia atua 

com o intuito de manter e expandir as atividades da Ordem Demolay no Estado, propiciando a seus 

membros um ambiente sadio para o aperfeiçoamento pessoal e coletivo;  

CONSIDERANDO a necessidade de instalar os oficias eleitos para a gestão 2020.2 bem 

como os Preceptores para a gestão 2020/2021 dos Castelos de Escudeiros; 

  

RESOLVE: 



 

 

 

 

 
 

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro 
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956 

Website: www.demolaybahia.org.br 
E-mail: gce@demolaybahia.org.br 

Art. 1º.  Ratificar as eleições ocorridas nos Castelos de Escudeiros por meio virtual para 

ocupar os cargos de Mestre Escudeiro, 1º Escudeiro, 2º Escudeiro para a gestão 2020.2 e Preceptor 

para a gestão 2020/2021, conforme listado no anexo deste ato. 

 

Art. 2º.  Declarar instalados em seus respectivos cargos, os relacionados no Anexo I deste ato 

para todos os efeitos legais a partir da expedição deste ato. 

 

Art. 3º. O presente ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário.  

 

Dado e traçado no Gabinete do Grande Mestre Estadual, na cidade do Salvador, sede do 

Grande Conselho da Ordem DeMolay para o Estado da Bahia, aos quinze dias do mês de julho do 

ano de dois mil e vinte.  

 

 

 

 

JOSÉ MOISES ALMEIDA DOS SANTOS 

GRANDE MESTRE ESTADUAL 

 

 

DANILO BRUNO LOURO DE OLIVEIRA 

GRANDE SECRETÁRIO ESTADUAL 

 

 



 

 

 

 

 
 

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro 
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956 

Website: www.demolaybahia.org.br 
E-mail: gce@demolaybahia.org.br 

ANEXO I – RELAÇÃO DOS ELEITOS POR CASTELO 

1ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 DALMO VINHAS Nº 133 

MESTRE ESCUDEIRO Angel Nicholas Honorato 85338 

1º ESCUDEIRO Yan de ávila Soares Santos 85344 

2º ESCUDEIRO Ryan Lucas Freitas Luz 85339 

PRECEPTOR Yuri Farcili Abijaude 64089 

 

 ESCUDEIROS DA TERRA GRAPIÚNA Nº 138 

MESTRE ESCUDEIRO Guilherme Campos Soares 80773 

1º ESCUDEIRO Enzo Brito Matos da Cruz 87667 

2º ESCUDEIRO Antônio Roque Santos Brito 87672 

PRECEPTOR Antônio Felipe Silva Batista 41334 

 

2ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 UNIÃO DOS ESCUDEIROS Nº 112 

MESTRE ESCUDEIRO Pedro Samuel Magalhães Gomes 

Batista 

71914 

1º ESCUDEIRO Luis Henrique Pereira Dias 71921 

2º ESCUDEIRO Felipe de Lima Teixeira 71915 

PRECEPTOR Julius Ferreira de Queiroz 70970 

 



 

 

 

 

 
 

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro 
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956 

Website: www.demolaybahia.org.br 
E-mail: gce@demolaybahia.org.br 

5ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 JOSÉ EDINALDO BENTO DE OLIVEIRA Nº 154 

MESTRE ESCUDEIRO Mateus Andersen Alves 101555 

1º ESCUDEIRO Pedro Pacheco Chust 101553 

2º ESCUDEIRO Guilherme Teles Stelzer 101550 

PRECEPTOR Edmundo Ribeiro dos Santos Junior 33999 

 

 GUARDIÕES DA EXCALIBUR Nº 68 

MESTRE ESCUDEIRO Francisco de Vasconcelos Sossai 71952 

1º ESCUDEIRO Caetano Trocolli da Silva Garcia 71956 

2º ESCUDEIRO Miguel Almeida da Silva Milli 76466 

PRECEPTOR Pedro Henrick Barbosa Andrade Rodrigues 67166 

 

6ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 GUARDIÕES DA RENOVAÇÃO DIAMANTINA Nº 106 

MESTRE ESCUDEIRO Pedro Laureano Pires Brandão 87184 

1º ESCUDEIRO João Henricke Ramos Oliveira 87186 

2º ESCUDEIRO José Vitor Ramos Oliveira 87187 

PRECEPTOR Maicon Micael Alves de Souza 34585 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro 
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956 

Website: www.demolaybahia.org.br 
E-mail: gce@demolaybahia.org.br 

7ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 UNIÃO E SABEDORIA Nº 22 

MESTRE ESCUDEIRO Arthur Vilasboas Barros Grimaldi 84760 

1º ESCUDEIRO Pietro Gonzalez Souza 102896 

2º ESCUDEIRO Ricardo Gomes de Carvalho Junior 84759 

PRECEPTOR Manoel dos Santos Araújo Neto 87494 

 

8ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 PROMESSA GUANAMBIENSE Nº 15 

MESTRE ESCUDEIRO Gabriel de Lelis Lacerda 83913 

1º ESCUDEIRO João Pedro Normanha de Castro Pimentel 83922 

2º ESCUDEIRO Bernardo Fernandes Neves de Oliveira 101282 

PRECEPTOR Júlio César Ramos Mendes 84054 

 

 SEMENTES DO SERTÃO BRUMADENSE Nº 28 

MESTRE ESCUDEIRO Davi Alves Costa 101292 

1º ESCUDEIRO Ian Trindade Dias 101294 

2º ESCUDEIRO Gustavo Tolentino de Souza 103319 

PRECEPTOR Marco Aurélio Garcia Silva 76097 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro 
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956 

Website: www.demolaybahia.org.br 
E-mail: gce@demolaybahia.org.br 

 SEMENTES DA ATALAIA Nº 153 

MESTRE ESCUDEIRO Davi Alves Costa 101292 

1º ESCUDEIRO Ian Trindade Dias 101294 

2º ESCUDEIRO Gustavo Tolentino de Souza 103319 

PRECEPTOR Rafael Oliveira Brito 75807 

 

9ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 ESCUDEIROS DA LUZ II Nº 107 

MESTRE ESCUDEIRO João Victor Barbosa Santos Batista 87665 

1º ESCUDEIRO Vinicius Bonanni de Almeida Paiva 83912 

2º ESCUDEIRO João Victor Félix Pedreira 102909 

PRECEPTOR Israel Santos Silva 64632 

 

10ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 RENOVAÇÃO DO VALE DO SÃO FRANCISCO Nº 36 

MESTRE ESCUDEIRO Arthur Carvalho dos Santos 84384 

1º ESCUDEIRO Otto Seite Borges 101223 

2º ESCUDEIRO Pedro Henrique Nunes Dias 84386 

PRECEPTOR Yago Henrique de Carvalho Albuquerque 35222 

 

 

 



 

 

 

 

 
 

Rua Carlos Gomes, 108 – Ed. Maçônico – 6º Andar – Centro 
CEP: 40.060-330 – Salvador-BA. Tel.: (71) 3503-3956 

Website: www.demolaybahia.org.br 
E-mail: gce@demolaybahia.org.br 

13ª OFICILARIA EXECUTIVA 

 GUERREIROS DA ESPERANÇA Nº 130 

MESTRE ESCUDEIRO Almir Pereira Neto 80904 

1º ESCUDEIRO Rafael dos Santos Souza 87442 

2º ESCUDEIRO Nelmir Santos Oliveira Filho 87446 

PRECEPTOR Phyerry Danniel Santos França 60803 

 

14ª OFICIALARIA EXECUTIVA 

 PRÍNCIPES DO SOL Nº 44 

MESTRE ESCUDEIRO Arthur Vinícius Delfino Souza 102777 

1º ESCUDEIRO Yan Romão Fernandes 102678 

2º ESCUDEIRO Filipe Pimentel Barretto 102775 

PRECEPTOR Érick Nascimento Santos 78638 

 


